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DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE MURES

DECIZIA  nr.338/2005

Directia Generala a Finantelor Publice Mures a fost sesizata de catre
Administratia Finantelor Publice Sighisoara, asupra contestatiei formulate de dl.
“X” impotriva Deciziei de impunere anuala pentru persoanele fizice romane cu
domiciliul in Romania pe anul 2003, comunicata petentului la data de 19.11.2004,
potrivit confirmarii de primire anexata in copie la dosarul cauzei.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut la  art.176 alin.(1)
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata.

Potrivit art.178 alin.(1) lit.a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003,
republicata, solutionarea contestatiei este in competenta organelor specializate din
cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice Mures.

Procedura fiind indeplinita, contestatia se solutioneaza pe fond.
 
A) Fata de aspectele contestate se retine ca, prin Decizia de impunere

anuala pentru veniturile realizate pe anul 2003, emisa pentru dl.”X” ca urmare a
regularizarii anuale efectuate de Administratia Finantelor Publice Sighisoara, a
rezultat o diferenta de impozit pe venit de restituit de la bugetul de stat, venitul
anual global impozabil realizat de contribuabil in anul 2003 fiind zero.

B) In contestatia inregistrata la Administratia Finantelor Publice
Sighisoara petentul invoca faptul ca diferenta de impozit “stabilita in minus” este
incorecta si, in consecinta, solicita revizuirea Deciziei de impunere anuala pentru
veniturile realizate pe anul 2003, in sensul stabilirii sumei corecte care i se cuvine.  

C) Din cele prezentate, precum si din analiza documentelor existente
la dosarul cauzei, in raport cu prevederile actelor normative referitoare la acestea,
se retin urmatoarele :

In fapt, prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate pe
anul 2003, emisa pentru dl.”X”, ca urmare a regularizarii anuale efectuate de
Administratia Finantelor Publice Sighisoara, a rezultat o diferenta de impozit pe
venit de restituit de la bugetul de stat.

Petentul contesta modul de calcul al organului de impunere prin care a
dispus restituirea unei diferente de impozit in suma de 84.500 lei, solicitând o suma
mai mare, fara insa a o cuantifica si a argumenta aceasta solicitare.

In drept, la art.65 din Ordonanta Guvernului nr.7/2001 privind
impozitul pe venit, aprobata prin Legea nr.493/2002, se prevede: “(1) Impozitul pe
venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal in raza caruia isi are
domiciliul contribuabilul ori de alte organe stabilite prin hotarâre a Guvernului,



dupa caz, pe baza declaratiei de venit global, prin aplicarea cotelor de impunere
asupra venitului anual global impozabil, determinat in conditiile prezentei
ordonante.

(2) Organul fiscal stabileste impozitul anual datorat pentru anul
precedent si emite o decizie de impunere in intervalul stabilit anual prin ordin al
ministrului finantelor publice.

(3) In aceasta decizie organul fiscal stabileste si diferentele de impozit
anual ramase de achitat sau impozitul anual de restituit, care se determina prin
scaderea din impozitul anual datorat a obligatiilor reprezentând plati anticipate cu
titlu de impozit si a creditelor fiscale externe pentru veniturile realizate din
categoriile de venituri prevazute la art. 59.”

Potrivit Declaratiei de venit global pe anul 2003, inregistrata la
organul fiscal teritorial, venitul anual global realizat de petent este compus din
venit net din salarii, realizat la functia de baza si venit net din salarii, realizat in
afara functiei de baza.

Din Fisa fiscala 2 intocmita de angajatorul “A” pentru veniturile din
salarii altele decât cele de la functia de baza realizate de dl. “X” in anul 2003
rezulta ca petentul a efectuat plati anticipate in contul impozitului pe venit in suma
totala de “S” lei.

In drept, potrivit art.1 lit.(b) din Ordonanta Guvernului nr.7/2001
privind impozitul pe venit, aprobata prin Legea nr.493/2002, “venitul anual global
impozabil reprezinta suma veniturilor nete realizate din activitati independente,
din salarii, din cedarea folosintei bunurilor, precum si a veniturilor de aceeasi
natura realizate in strainatate, obtinute de persoanele fizice romane, din care se
scad pierderile fiscale reportate si deducerile personale”, iar in temeiul art.1
lit.(f) din acelasi act normativ, “deducerile personale reprezinta o suma
neimpozabila acordata cotribuabilului, cuprinzand deducerea personala de baza si
deducerile personale suplimentare, in functie de situatia proprie si/sau a persoanelor
aflate in intretinere, dupa caz”.

Potrivit art.1 alin.(2) din Ordinul ministrului finantelor publice
nr.192/2004 privind stabilirea baremului anual de impunere si a deducerii personale
de baza pentru calculul impozitului pe venitul anual global impozabil realizat in
anul fiscal 2003, “(2) Deducerea personala de baza stabilita potrivit prevederilor
art.13 alin.(2) si (6) din Ordonanta Guvernului nr. 7/2001, aprobata cu modificari
prin Legea nr. 493/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru
calcularea bazei de calcul a impozitului pe venitul anual global realizat in anul 2003
este de 1.900.000 lei pe luna”.

Referitor la art.59 din Ordonanta Guvernului nr. 7/2001, la pct.3
alin.2 din Normele metodologice de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 7/2001,
aprobate prin Hotarârea Guvernului nr.54/2003 se precizeaza: “In cazul in care la
globalizarea anuala a veniturilor se cuprind si venituri din salarii realizate la functia
de baza prin prezenta Fisei fiscale 1, venitul net din salarii va fi corectat cu
diferenta de cheltuiala profesionala efectiva”, iar la art.1 alin.(3) din Ordinul
ministrului finantelor publice nr.192/2004 se prevede ca, “la stabilirea venitului net
anual din salarii, cheltuiala profesionala se corecteaza in functie de valoarea
deducerii personale de baza”.

2



In referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei formulate de
dl.”X”, organele fiscale teritoriale mentioneaza faptul ca la globalizarea veniturilor
realizate pe anul 2003 de petent a rezultat un venit net din salarii recalculat pentru
care s-au acordat deducerile personale cuvenite, in suma de 22.800.000 lei
(1.900.000 lei x 12 luni), rezultând ca pentru venitul net realizat nu se datoreaza
impozit pe venitul anual global.

In consecinta, in mod corect si legal prin Decizia de impunere anuala
pentru persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania pe anul 2003, organul
fiscal teritorial a stabilit faptul ca impozitul retinut urmeaza a se restitui
contribuabilului, fapt pentru care contestatia formulata urmeaza a fi respinsa ca
neintemeiata.

Conform celor retinute, in raport cu actele normative enuntate in
cuprinsul deciziei, in temeiul art.178 alin.(1) lit.a) si art.179 din Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata, se

D E C I D E

 Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de dl. “X”.

DIRECTOR EXECUTIV
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